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Za Ježíšem přišla jeho matka a příbuzní, ale pro 
množství lidí se k němu nemohli dostat. 

Oznámili mu: „Tvoje matka a příbuzní stojí venku
 a rádi by tě viděli.“ Ale on jim odpověděl:

 „Moje matka a moji příbuzní jsou ti, 
kdo slyší a plní Boží slovo.“

 (Lukáš 8,19-21)
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Drazí bratři a sestry, 

blíží se měsíc květen, 
budeme se modlit        
k Panně Marii. 
Budeme zpívat anti-
fonu: Maria vystoupi-
la na nebe: radujte 
se, navždy vládne          
s Kristem. Aleluja. 
Tato zvěst k nám mluví o zcela 
jedinečné a mimořádné událo-
sti, která je však určena k tomu, 
aby naplnila naději, štěstí, srdce 
každé lidské bytosti. Maria je 
totiž prvotinou nového lidství, je 
tvorem, v němž se tajemství 
Krista - vtělení, smrt, vzkříšení, 
nanebevstoupení - již plně 
uplatnilo a vykoupilo jej ze smrti 
a přeneslo je s duší a tělem do 
království nesmrtelného života. 
Kvůli tomu je pro nás Panna 
Maria, jak připomíná                      
2. Vatikánský koncil, znamením 
jisté naděje a útěchy. Panna 
Maria nás učí, abychom upřeli 
pohled na nebe. A to ne na nebe 
vytvořené abstraktními idejemi, 
ani na nebe znázorněné 
uměním, nýbrž na nebe 
opravdové skutečnosti, kterou je 
Bůh sám: Bůh je nebe. On je 

naším cílem, cílem a věčným 
příbytkem, z něhož pocházíme  

a kam směřu-
jeme.
Sv. Germán, 
biskup z Cařihra-
du v 8. století,       
v jednom kázání 
na svátek Nane-
bevzetí, obraceje 
se k nebeské Boží 
Matce, se vyjadřo-

val takto: “Ty jsi ta, kterás 
prostřednictvím svého nepo-
skvrněného těla znovu spojila 
Krista s křesťanským lidem, jako 
každý žíznivý běží k prameni, tak 
každá duše běží k Tobě, prameni 
lásky a jako každý člověk touží 
žít a vidět světlo, které neza-
padá, tak každý křesťan touží po 
tom, aby vstoupil do světla Nej-
světější Trojice, kam jsi vstoupila 
Ty.” Tytéž city nás mají dnes na-
plňovat, když kontemplujeme 
Marii ve slávě Boha. Když usnula 
pro tento svět, aby se vzbudila        
v nebi, ve skutečnosti prostě 
následovala naposled Syna 
Ježíše na jeho nejdelší a nej-
rozhodnější cestě, na jeho pře-
chodu z tohoto světa k Otci.
Jako On a spolu s Ním odešla      
z tohoto světa, aby se vrátila do 
domu Otce. A to všechno není 
od nás vzdáleno, jak se snad na 

první pohled zdá, protože všich-
ni jsme děti Boha Otce, všichni 
jsme bratři Ježíše a všichni jsme 
také děti Marie, naší Matky.          
A všichni jsme zaměřeni na 
štěstí. A štěstí, k němuž míříme, 
je Bůh. Tak jsme všichni na cestě 
k tomuto štěstí, které nazýváme 
nebe, a to je Bůh. Kéž nám 
pomáhá Maria, kéž nás po-
vzbuzuje, aby opravdu každá 
chvíle naší existence byla 
krokem na tomto exodu, na 
tomto pochodu k Bohu, a jež tak 
činí přítomnou i skutečnost 
nebe, velikost Boha v životě 
našeho světa. A což to není ko-
neckonců velikonoční dynami-
smus člověka, každého člověka, 
který se chce stát nebeským, 
velmi šťastným, díky moci Kri-
stova vzkříšení? A není snad toto 
počátek a předjímání pohybu, 
který se týká každého lidského 
bytí a celého vesmíru? Ta, z níž 
Bůh vzal své tělo a svou duši 
probodenou mečem na Kalvárii, 
se ocitla jako první a jedi-
nečným způsobem přidružena   
k tajemství této proměny, k níž 
všichni směřujeme, také my 
často probodeni meči utrpení 
tohoto světa.
Nová Eva následovala nového 
Adama v utrpení, v trýzních         

a tak také v konečné radosti. 
Kristus je prvotina, ale jeho 
vzkříšené tělo je neodlučitelné 
od Jeho pozemské Matky, od 
Marie a v Ní je celé lidstvo zahr-
nuto do nanebevstoupení k 
Bohu, s Ní celé stvoření, i vzde-
chy utrpení jsou, jak říká sv. 
Pavel, porodními bolestmi 
nového lidstva, a tak vznikají 
nová nebesa a nová země, kde 
už nebude pláč ani nářek, pro-
tože tam už nebude smrt.
Jak velké tajemství lásky je 
předkládáno k naší kontempla-
ci! Kristus přemohl smrt všemo-
houcností své lásky - a jenom 
láska je všemohoucí a tato jeho 
láska ho pohnula k tomu, aby za 
nás zemřel a tak přemohl smrt. 
Ano, jen láska dává vstoupit do 
života! A Maria tam vstoupila 
hned po svém Synu, přidružena 
k Jeho slávě, když předtím byla 
přidružena k Jeho utrpení.      
Vstoupila tam s nezadržitelným 
impulsem a nechala po sobě 
otevřenou cestu života pro nás 
pro všechny. A proto ji celý 
měsíc budeme vzývat: „Nebeská 
bráno! Královno andělů!                   
Útočiště hříšníků!“ Pouhé spe-
kulace nám nedají pochopit tyto 
tak vznešené skutečnosti, nýbrž 
prostá, ryzí víra a ticho modlitby, 
jež nás nekonečně přesahuje         
a pomáhá nám hovořit s Bohem 

a cítit, jak Pán mluví v našem 
srdci.
Prosme Marii, aby nám přes celý 
měsíc darovala tento dar víry, 
oné víry, která nám dává již nyní 
žít v této dimenzi mezi ko-
nečným a nekonečným, oné 
víry, která proměňuje také pocit 
času a běh naší existence, oné 
víry, v níž intimně cítíme, že náš 
život není pohlcován minulostí, 
nýbrž přitahován k budoucnosti, 
k Bohu, kam nás předešel Kri-
stus a po Něm Maria.
Hledíce na Marii lépe chápeme, 
že náš každodenní život, i když 
je poznamenán zkouškami a 
těžkostmi, běží jako řeka k 
božskému oceánu, k plné rado-

sti a k plnosti pokoje. Chá-
peme, že naše smrt není 
koncem, nýbrž vstupem do 
života, který nezná smrt. Náš 
západ na horizontu tohoto 
světa je východem jitřenky 
nového světa, věčného dne.
Maria, zatímco nás doprovázíš 
v námahách našeho denního 
života a umírání, udržuj nás 
stále zaměřené k pravé vlasti 
blaženosti. Pomáhej nám dělat 
to, cos dělala Ty.
„Pomoz nám, Matko, zářivá 
Bráno nebes, Matko Milosrden-
ství, prameni, skrze nějž vytry-
skl náš život a naše radost, 
Ježíš Kristus.“
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Všeobecný úmysl
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před nástrahami s nimi spojenými.
Národní úmysl
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sti a k plnosti pokoje. Chá-
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 slovo...



katecheze pro dospělé

5

Panna Maria, 
žena modlitby
V našem cyklu katechezí se 
dnes setkáme s Pannou 
Marií, ženou modlitby. 

Maria se modlila. 
Už v době, kdy ji svět ještě nezná a je 
prostou dívkou, zasnoubenou 
s mužem z Davidova domu, se Maria 
modlí. Můžeme si představit mladou 
dívku z Nazareta, pohrouženou do 
mlčení v ustavičném dialogu s 
Bohem, který jí záhy svěřil poslání. 
Ona je milostiplná a neposkvrněná 
od početí, ale dosud nic neví o svém 
netušeném a mimořádném poslání 
a rozbouřeném moři, na které se má 
vydat. Jedno je jisté: Maria patří 
k velkému zástupu těch, jejichž srdce 
je pokorné, nevyskytují se v oficiál-
ních dějepisech, avšak Bůh s nimi 
připravil příchod svého Syna.

Maria svůj život nevede autonomně, 
čeká, že Bůh uchopí otěže její cesty 
a povede ji, kam chce On. Je poddaj-
ná a touto svojí disponibilitou 
připravuje velké události, jimiž je 

Bůh vtažen do světa. Kate-
chismus nám připomíná její 
stálou a pečující přítomnost 
v dobrotivém Otcově plánu 
a v Ježíšově životě (srov. 
KKC, 2617-2618).
Maria se modlí, když 
přichází archanděl Gabriel, 
aby jí v Nazaretě doručil 

poselství. Jejímu drobnému a ne-
změrnému přitakání, jež dá v té 
chvíli celému stvoření poskočit rado-
stí, předcházelo v dějinách spásy 
mnoho jiných přitakání, mnohá 
důvěřivá poslušnost a mnohá ochota 
vzhledem k Boží vůli. Není lepší 
způsob modlitby než stanout jako 
Maria v postoji otevřenosti, se 
srdcem otevřeným Bohu: “Pane, co 
chceš Ty, kdy chceš Ty a jak chceš 
Ty”. To znamená, že srdce se otevírá 
Boží vůli, a Bůh ustavičně odpovídá. 
Kolik jen věřících takto prožívá svoji 
modlitbu! Ti, kteří jsou pokorného 
srdce, se takto modlí, v oné, dalo by 
se říci, podstatné pokoře; v pokoře 
jednoduchosti: “Pane, co chceš Ty, 
kdy chceš Ty a jak chceš Ty”. Lidé, 
kteří se takto modlí, se nerozčilují, 
protože dny jsou plné problémů, ale 
jdou vstříc realitě a vědí, že v pokor-
né lásce, v lásce nabízené za každé 
situace, stáváme se nástroji Boží 

milosti. “Pane, co chceš Ty, kdy 
chceš Ty a jak chceš Ty”. Je to prostá 
modlitba, která však vkládá náš život 
do Pánových rukou, aby nás vedl. 
Všichni se takto můžeme modlit, 
takřka beze slov.
Modlitba umí ochočit neklid, který se 
nás zmocňuje, protože si vše nároku-
jeme dřív, než o to požádáme, 
a chceme to ihned. Tento neklid nám 
ubližuje, ale modlitba jej dokáže 
upokojit a proměnit v ochotu. Když 
mne ovládne neklid, modlím se 
a modlitba mi otevírá srdce a 
uschopňuje mne k přijetí Boží vůle. 
Panna Maria v těch několika 
okamžicích Zvěstování dovedla od-
mítnout strach, přestože tušila, že si 
svým přitakáním přivodí  velmi těžké 
zkoušky. Chápeme-li v modlitbě, že 
každý den, který od Boha do-
stáváme, je povolání, pak svoje srdce 
rozšiřujeme a přijímáme všechno. 
Učme se tak říkat: "Pane, co chceš 
Ty. Slib mi jen, že budeš se mnou na 
každém kroku.” Toto je důležité: 
požádat Pána o jeho přítomnost na 
každém kroku naší pouti; prosit, aby 
nás nenechal samotné, neopustil 
v pokušení a těžké chvíli. Onen závěr 
modlitby Otčenáš vyznívá takto: je to 
prosba o milost, o kterou nás Pána 
naučil žádat sám Ježíš.
Maria provází Ježíše modlitbou po 

celý život, až do smrti a zmr-
tvýchvstání, a nakonec provází i 
první kroky rodící se církve 
(srov. Sk 1,14). Modlí se spolu s učed-
níky, kteří prošli pohoršením kříže. 
Modlí se s Petrem, který podlehl stra-
chu, a plakal z lítosti. Maria je mezi 
učedníky, muži a ženami, které povo-
lal Její Syn, aby utvářeli Jeho spo-
lečenství. Nedělá mezi nimi kněze, 
nikoli! Vystupuje jako Ježíšova 
Matka, která se s nimi modlí, ve spo-
lečenství, jako jedna jeho členka. 
Modlí se s nimi a za ně. A Její modlit-
ba předchází budoucnost, která se 
naplňuje: působením Ducha svatého 
se stala Matkou Boží a působením 
Ducha svatého Matkou církve. Když 
se Maria modlí se vznikající církví, 
stává se Matkou církve, v modlitbě 
provází učedníky při prvních krocích 
církve, očekávající Ducha svatého. 
Činí tak mlčky, a to ustavičně. Marii-
na modlitba je tichá. Evangelium 
vypráví pouze o jediné Mariině        
modlitbě, když v Káně prosí svého 
Syna za ony nebohé lidi, kterým 
hrozí, že při oslavě utrží ostudu. Jen 
si to představme – uspořádat svateb-
ní hostinu a v jejím závěru nalévat 
mléko, protože víno už došlo! To by 
ale byla ostuda! Maria se ale modlí 
a žádá Syna, aby ten problém vyřešil. 

Mariina přítomnost je již sama 
o sobě modlitbou a její pobývání ve 
Večeřadle mezi učedníky, kteří 
očekávají Ducha svatého, je spoči-
nutím v modlitbě. Takto Maria rodí 
církev, je Matkou Církve.
Katechismus vysvětluje: “Ve víře 
jeho pokorné služebnice se Božímu 
daru dostává přijetí, na které Bůh 
čekal už od počátku časů” 
(KKC, 2617).
V Panně Marii je přirozená ženská 
intuice povýšena jejím zcela jedi-
nečným sjednocením s Bohem v 
modlitbě. Proto při četbě evangelia 
zjišťujeme, že někdy jako by se vytrá-
cela, aby se pak v zásadních chvílích 
znovu objevila. Maria je otevřena 
Božímu hlasu, který vede její srdce 
a kroky tam, kde je zapotřebí její 
přítomnosti. Tiché účasti matky 
a učednice. Je přítomna, poněvadž 
je Matkou, ale též protože je první 
učednicí, která si nejlépe osvojila 
Ježíšovo učení. Maria nikdy nepro-
hlašuje: “Pojďte, vše vyřeším”, ale 
vybízí: “Udělejte všechno, co vám 
řekne”, přičemž neustále ukazuje 
prstem na Ježíše. Toto je typický 
postoj učedníka a Maria je první 
učednicí: modlí se jako Matka a jako 
učednice.
»Maria to všechno uchovávala v srdci 
a rozvažovala o tom« (Lk 2,19). Takto 

evangelista Lukáš načrtává Matku 
Páně v evangeliu Ježíšova dětství. 
Všechno, co se děje kolem ní, má 
hluboký dopad na její srdce: dny 
naplněné radostí, stejně jako nej-
temnější chvíle, kdy také ona stěží 
chápe cesty, kterými se má ubírat 
Vykoupení. Všechno končí v jejím 
srdci, aby bylo modlitbou důkladně 
vytříbeno a proměněno. Ať už jde 
o dary mudrců anebo útěk do 
Egypta, až k onomu děsivému paši-
jovému pátku – to všechno Matka 
uchovává v srdci a vnáší do svého 
dialogu s Bohem. Kdosi přirovnal 
Mariino srdce k perle nedostižné 
nádhery, utvořené a vyhlazené 
trpělivým přijímáním Boží vůle skrze 
Ježíšova tajemství, o nichž rozjímala 
v modlitbě. Jak by bylo krásné, kdy-
bychom se mohli alespoň trochu 
připodobnit naší Matce! Srdcem 
otevřeným Božímu slovu, tichým a 
poslušným srdcem, srdcem, které 
dokáže přijímat Boží slovo a dává 
mu růst spolu s dobrou setbou 
církve.
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Bůh vtažen do světa. Kate-
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v dobrotivém Otcově plánu 
a v Ježíšově životě (srov. 
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změrnému přitakání, jež dá v té 
chvíli celému stvoření poskočit rado-
stí, předcházelo v dějinách spásy 
mnoho jiných přitakání, mnohá 
důvěřivá poslušnost a mnohá ochota 
vzhledem k Boží vůli. Není lepší 
způsob modlitby než stanout jako 
Maria v postoji otevřenosti, se 
srdcem otevřeným Bohu: “Pane, co 
chceš Ty, kdy chceš Ty a jak chceš 
Ty”. To znamená, že srdce se otevírá 
Boží vůli, a Bůh ustavičně odpovídá. 
Kolik jen věřících takto prožívá svoji 
modlitbu! Ti, kteří jsou pokorného 
srdce, se takto modlí, v oné, dalo by 
se říci, podstatné pokoře; v pokoře 
jednoduchosti: “Pane, co chceš Ty, 
kdy chceš Ty a jak chceš Ty”. Lidé, 
kteří se takto modlí, se nerozčilují, 
protože dny jsou plné problémů, ale 
jdou vstříc realitě a vědí, že v pokor-
né lásce, v lásce nabízené za každé 
situace, stáváme se nástroji Boží 

milosti. “Pane, co chceš Ty, kdy 
chceš Ty a jak chceš Ty”. Je to prostá 
modlitba, která však vkládá náš život 
do Pánových rukou, aby nás vedl. 
Všichni se takto můžeme modlit, 
takřka beze slov.
Modlitba umí ochočit neklid, který se 
nás zmocňuje, protože si vše nároku-
jeme dřív, než o to požádáme, 
a chceme to ihned. Tento neklid nám 
ubližuje, ale modlitba jej dokáže 
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okamžicích Zvěstování dovedla od-
mítnout strach, přestože tušila, že si 
svým přitakáním přivodí  velmi těžké 
zkoušky. Chápeme-li v modlitbě, že 
každý den, který od Boha do-
stáváme, je povolání, pak svoje srdce 
rozšiřujeme a přijímáme všechno. 
Učme se tak říkat: "Pane, co chceš 
Ty. Slib mi jen, že budeš se mnou na 
každém kroku.” Toto je důležité: 
požádat Pána o jeho přítomnost na 
každém kroku naší pouti; prosit, aby 
nás nenechal samotné, neopustil 
v pokušení a těžké chvíli. Onen závěr 
modlitby Otčenáš vyznívá takto: je to 
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naučil žádat sám Ježíš.
Maria provází Ježíše modlitbou po 

celý život, až do smrti a zmr-
tvýchvstání, a nakonec provází i 
první kroky rodící se církve 
(srov. Sk 1,14). Modlí se spolu s učed-
níky, kteří prošli pohoršením kříže. 
Modlí se s Petrem, který podlehl stra-
chu, a plakal z lítosti. Maria je mezi 
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lal Její Syn, aby utvářeli Jeho spo-
lečenství. Nedělá mezi nimi kněze, 
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o sobě modlitbou a její pobývání ve 
Večeřadle mezi učedníky, kteří 
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hluboký dopad na její srdce: dny 
naplněné radostí, stejně jako nej-
temnější chvíle, kdy také ona stěží 
chápe cesty, kterými se má ubírat 
Vykoupení. Všechno končí v jejím 
srdci, aby bylo modlitbou důkladně 
vytříbeno a proměněno. Ať už jde 
o dary mudrců anebo útěk do 
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Ježíšova tajemství, o nichž rozjímala 
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Ty”. To znamená, že srdce se otevírá 
Boží vůli, a Bůh ustavičně odpovídá. 
Kolik jen věřících takto prožívá svoji 
modlitbu! Ti, kteří jsou pokorného 
srdce, se takto modlí, v oné, dalo by 
se říci, podstatné pokoře; v pokoře 
jednoduchosti: “Pane, co chceš Ty, 
kdy chceš Ty a jak chceš Ty”. Lidé, 
kteří se takto modlí, se nerozčilují, 
protože dny jsou plné problémů, ale 
jdou vstříc realitě a vědí, že v pokor-
né lásce, v lásce nabízené za každé 
situace, stáváme se nástroji Boží 

milosti. “Pane, co chceš Ty, kdy 
chceš Ty a jak chceš Ty”. Je to prostá 
modlitba, která však vkládá náš život 
do Pánových rukou, aby nás vedl. 
Všichni se takto můžeme modlit, 
takřka beze slov.
Modlitba umí ochočit neklid, který se 
nás zmocňuje, protože si vše nároku-
jeme dřív, než o to požádáme, 
a chceme to ihned. Tento neklid nám 
ubližuje, ale modlitba jej dokáže 
upokojit a proměnit v ochotu. Když 
mne ovládne neklid, modlím se 
a modlitba mi otevírá srdce a 
uschopňuje mne k přijetí Boží vůle. 
Panna Maria v těch několika 
okamžicích Zvěstování dovedla od-
mítnout strach, přestože tušila, že si 
svým přitakáním přivodí  velmi těžké 
zkoušky. Chápeme-li v modlitbě, že 
každý den, který od Boha do-
stáváme, je povolání, pak svoje srdce 
rozšiřujeme a přijímáme všechno. 
Učme se tak říkat: "Pane, co chceš 
Ty. Slib mi jen, že budeš se mnou na 
každém kroku.” Toto je důležité: 
požádat Pána o jeho přítomnost na 
každém kroku naší pouti; prosit, aby 
nás nenechal samotné, neopustil 
v pokušení a těžké chvíli. Onen závěr 
modlitby Otčenáš vyznívá takto: je to 
prosba o milost, o kterou nás Pána 
naučil žádat sám Ježíš.
Maria provází Ježíše modlitbou po 

celý život, až do smrti a zmr-
tvýchvstání, a nakonec provází i 
první kroky rodící se církve 
(srov. Sk 1,14). Modlí se spolu s učed-
níky, kteří prošli pohoršením kříže. 
Modlí se s Petrem, který podlehl stra-
chu, a plakal z lítosti. Maria je mezi 
učedníky, muži a ženami, které povo-
lal Její Syn, aby utvářeli Jeho spo-
lečenství. Nedělá mezi nimi kněze, 
nikoli! Vystupuje jako Ježíšova 
Matka, která se s nimi modlí, ve spo-
lečenství, jako jedna jeho členka. 
Modlí se s nimi a za ně. A Její modlit-
ba předchází budoucnost, která se 
naplňuje: působením Ducha svatého 
se stala Matkou Boží a působením 
Ducha svatého Matkou církve. Když 
se Maria modlí se vznikající církví, 
stává se Matkou církve, v modlitbě 
provází učedníky při prvních krocích 
církve, očekávající Ducha svatého. 
Činí tak mlčky, a to ustavičně. Marii-
na modlitba je tichá. Evangelium 
vypráví pouze o jediné Mariině        
modlitbě, když v Káně prosí svého 
Syna za ony nebohé lidi, kterým 
hrozí, že při oslavě utrží ostudu. Jen 
si to představme – uspořádat svateb-
ní hostinu a v jejím závěru nalévat 
mléko, protože víno už došlo! To by 
ale byla ostuda! Maria se ale modlí 
a žádá Syna, aby ten problém vyřešil. 

Mariina přítomnost je již sama 
o sobě modlitbou a její pobývání ve 
Večeřadle mezi učedníky, kteří 
očekávají Ducha svatého, je spoči-
nutím v modlitbě. Takto Maria rodí 
církev, je Matkou Církve.
Katechismus vysvětluje: “Ve víře 
jeho pokorné služebnice se Božímu 
daru dostává přijetí, na které Bůh 
čekal už od počátku časů” 
(KKC, 2617).
V Panně Marii je přirozená ženská 
intuice povýšena jejím zcela jedi-
nečným sjednocením s Bohem v 
modlitbě. Proto při četbě evangelia 
zjišťujeme, že někdy jako by se vytrá-
cela, aby se pak v zásadních chvílích 
znovu objevila. Maria je otevřena 
Božímu hlasu, který vede její srdce 
a kroky tam, kde je zapotřebí její 
přítomnosti. Tiché účasti matky 
a učednice. Je přítomna, poněvadž 
je Matkou, ale též protože je první 
učednicí, která si nejlépe osvojila 
Ježíšovo učení. Maria nikdy nepro-
hlašuje: “Pojďte, vše vyřeším”, ale 
vybízí: “Udělejte všechno, co vám 
řekne”, přičemž neustále ukazuje 
prstem na Ježíše. Toto je typický 
postoj učedníka a Maria je první 
učednicí: modlí se jako Matka a jako 
učednice.
»Maria to všechno uchovávala v srdci 
a rozvažovala o tom« (Lk 2,19). Takto 

evangelista Lukáš načrtává Matku 
Páně v evangeliu Ježíšova dětství. 
Všechno, co se děje kolem ní, má 
hluboký dopad na její srdce: dny 
naplněné radostí, stejně jako nej-
temnější chvíle, kdy také ona stěží 
chápe cesty, kterými se má ubírat 
Vykoupení. Všechno končí v jejím 
srdci, aby bylo modlitbou důkladně 
vytříbeno a proměněno. Ať už jde 
o dary mudrců anebo útěk do 
Egypta, až k onomu děsivému paši-
jovému pátku – to všechno Matka 
uchovává v srdci a vnáší do svého 
dialogu s Bohem. Kdosi přirovnal 
Mariino srdce k perle nedostižné 
nádhery, utvořené a vyhlazené 
trpělivým přijímáním Boží vůle skrze 
Ježíšova tajemství, o nichž rozjímala 
v modlitbě. Jak by bylo krásné, kdy-
bychom se mohli alespoň trochu 
připodobnit naší Matce! Srdcem 
otevřeným Božímu slovu, tichým a 
poslušným srdcem, srdcem, které 
dokáže přijímat Boží slovo a dává 
mu růst spolu s dobrou setbou 
církve.
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farní výlet
Připravujeme farní výlet do 
Polska, konkrétně do Slezska. 
Datum je 1. - 7. srpna 2021. Vše 
závisí na pandemické situaci. 

Podrobností: 
Doprava: autobus

Maximální počet 
účastníků: 37 (z důvodu ome-
zeného ubytování v hotelu)

Garantujeme:
- Ubytování ve dvoulůžkových 
a čtyřlůžkových pokojích              
s koupelnou
- snídaně
- pojištění

Plán:
1. srpna - v 15 hodin odjezd do 
Katovic a ubytování v hotelu
2. srpna - pobyt ve Slezsku: 
procházka po městě Katowice 
(katedrála, staré město, kultur-
ní centrum), Chorzow 
(procházka v parku WPKiR - 
největší v Evropě)
3. srpna - cesta do Čenstocho-
vé (mše svatá v zázračné kapli, 

křížová cesta), nocleh v Pile-
grzymově domě
4. srpna - cesta na Gidło                
(svatyně Matky Boží), cesta do 
Ojcówa - procházka Jurou Kra-
kowsko-Czestochowska, cesta 
do Kalwarie - přes noc v Pile-
grzymově domě
5. srpna - přesun do Wadowic - 
města narození Jana Pavla II., 
Transfer do Krakova, prohlídka 
starého města
6. srpna - Łagiewniki - svatyně 
Božího milosrdenství a sva-
tyně svatého Jana Pavla II., 
Transfer do Krakova
7. srpna - po snídani návrat do 
České republiky.

Přihlášky: u o. Rafaela

Cenová nabídka: 10.500 Kč 



liturgický kalendář
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1.5. Památka sv. Josefa, Dělníka

2. 5. 5. neděle velikonoční 

3.5. Svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů

8.5. Památka Panny Marie, Prostřednice všech milostí

9.5. 6. neděle velikonoční

13.5. SLAVNOST NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ

14.5. Svátek sv. Matěje, apoštola

16.5. 7. neděle velikonoční

23.5. SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO

26.5. Památka sv. Filipa Neriho, kněze

27.5. Svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze

30.5. SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE

31.5. Svátek Navštívení Panny Marie

Svátek  Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze 
se začal slavit ve Španělsku, kde jej povolil papež Pavel VI. 
v roce 1970. O jeho zavedení se velmi zasazoval arcibiskup 
Valencie José María García Lahiguera, zvaný Apoštol kněží, 
který pomáhal pronásledovaným kněžím během občanské 
války ve Španělsku.  O zavedení svátku v celé Církvi rozhodl 
papež Benedikt XVI. v červnu 2012 s tím, že jednotlivé 
biskupské konference mohou svátek zavést do svých 
liturgických kalendářů.
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co se děje v našich farnostech ....
zprávy od ekonomické rady

Děkujeme za každý příspěvek 
na opravy našich kostelů. 

Máme:
- opravený komín na faře v Soběnově.
- nový ambon v kostele sv. Václava ve Velešíně.

Rekonstrukce soch z kostela sv. Jana - probíhá.

Po jednání se stavebním technikem a ekonomickou radou 
jsme se rozhodli ušetřit peníze a příští rok zahájit rekonstrukci 
fasády kostela svatého Václava ve Velešíně.

Čekáme na cenové nabídky nového ozvučení v našich                
kostelích.

Cíle sbírek v květnu: 
9. května   - Pomoc pronásledovaným křesťanům 
16. května  - Speciální sbírka pro účely opravování   
                           naších kostelů 

2., 23., 30. května  - sbírky jdou na aktuální poplatky

15.05 od 10:00 hod
 - Velešín - 
úklid v budovách 
na zahradě

22.05 od 10:00 hod 
- Soběnov - 

                            úklid na faře 
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Zveme vás na brigádu
 

15.05 od 10:00 hod
 - Velešín - 
úklid v budovách 
na zahradě

22.05 od 10:00 hod 
- Soběnov - 

                            úklid na faře 

Staňte se 
„supermanem” 

brigády

na konci práce bude překvapení
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mše svaté a úmysly
Velešín 
1.5. sobota 8:00 Za Rudolfa Ryanta a celý rod

2.5. neděle 8:30 Za rodinu Bickovu, Bustovu a Hláskovu

4.5. úterý 18:00 Za Jana a Růženu Jandovy

6.5. čtvrtek 18:00 Za nová povolání

7.5. pátek 18:00 Za rodinu Šítalovu, Pražákovu a Čutovu

8.5. sobota 8:00 Za Annu Kiselovou, Marie a Karla Januhovy, celý rod  
a duše v očisti 

9.5. neděle 8:30 Za Boží požehnání pro matky z naší farnosti

11.5. úterý 18:00 Za Jana Pučegla a manželku Annu

13.5. čtvrtek 18:00 Za Blaženu a Václava Táchovy, dceru Růženu a duše  
v očistci

14.5. pátek 18:00 Za Ladislava a Marii Kleinovy a rodiče z obojí strany

15.5. sobota 8:00

16.5. neděle 8:30 Za Jana Světlíka

18.5. úterý 18:00 Za zdraví a Boží požehnání pro rodiče Marii a Františka 
Kašovi 

20.5. čtvrtek 18:00 Za Vladimíra a Annu Jantačovy a celý rod

21.5. pátek 18:00 Za Jana Kindlmana, rodiče a duše v očistci

22.5. sobota 8:00

23.5. neděle 8:30 Za Jana Uretschlägera, manželku, sourozence z obojí 
strany a duše v očistci

25.5. úterý 18:00 Za Janu Bezděkovou a celý rod

27.5. čtvrtek 18:00 Za uzdravení

28.5. pátek 18:00

29.5. sobota 8:00

30.5. neděle 8:30 Za zemřelé z rodiny Herálů, Pavlů, Foitlů, Za Jaroslava 
Bohdala a Gabrielu Wagnerovou
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mše svaté a úmysly

Besednice
2.5. neděle 10:00 Bohoslužba slova

9.5. neděle 10:00 Za rodinu Řepovu, Pospíchalovu a Hrbovu, za živé i zemřelé 
členy rodiny Douchovy a veškeré příbuzenstvo, za dědečka 
Artuše a jeho bratra Otu z Mrákotína, za manžele Síkorovy  
a duše v očistci

16.5. neděle 10:00 Bohoslužba slova

23.5. neděle 10:00

30.5. neděle 10:00 Bohoslužba slova

Svatý Jan 
2.5. neděle 10:00 Za zemřelého restaurátora soch 

9.5. neděle 10:00 Bohoslužba slova

16.5. neděle 11:00 Poutní mše – za farnost

23.5. neděle 10:00 Bohoslužba slova

30.5. neděle 10:00 Za Boženu a Miroslava Slancovy
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mše svaté a úmysly

Soběnov 
1.5. sobota 18:00 Za Jana Otenschlägera, manželku Marii, rodiče        

a sourozence z obojí strany, Františka Šimona, 
rodiče a prarodiče z obojí strany a celé přátelstvo

2.5. neděle 11:15 Za Jana a Ludmilu Syslovy, rodiče a sourozence 
z obojí strany, syna Jana Václava, dceru Marii 
s manželem, snachu Růženu, zetě Petra Vaclíka, 
rodiče Netočných, syna Karla, Jana s manželkou 
a dceru Marii

5.5. středa 18:00

8.5. sobota 10:00 Za Františka Wortnera, Bohumila Orholze, 
Františka Pessingera a spoluumučené

9.5. neděle 11:15 Za Ludmilu Mikešovou, rodiče a sourozence, 
Růženu a Františka Exlovy, rodiče a sourozence 
z obojí strany a syna Karla s manželkou Pavlou

12.5. středa 18:00

15.5. sobota 18:00 Za Václava Štangla, rodiče a bratra a celé 
přátelstvo

19.5. středa 18:00

22.5. sobota 18:00 Za farníky živé i zemřelé

26.5. středa 18:00

30.5. neděle 11:15 Za Marii Bickovou, rodiče Pudivítrovy, bratra 
Pavla Pudivítra, rodiče Bickovy a celé přátelstvo
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pastorační zprávy z farnosti
Děkujeme za pochopení a dodržování epidemiologic-
kých opatření.

Po celý měsíc květen se budou konat mše                           
v Soběnově v kostele Panny Marie v Hájku.

Probíhá putování obrazu svatého Josefa.  

9. května budeme se modlit za pronásledované 
křesťany. V ten den doporučujeme modlitbu litanií 
k Panně Marii pomocnici křesťanů - najdete ji na 
webové stránce: www.modlitba.cz

16. května - pout’ ve  Svatém Janu nad Malší

22. května - Vigilie před Sesláním Ducha Svatého               
- od 18.00 hod v Soběnově 
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Górny kościół
Okazja do spowiedzi świętej
Msza święta
Dolny kościół
Nieszpory przed Zesłaniem Ducha Świętego
Hymn do Ducha Świętego
Konferencja:
„Moc Ducha Świętego”
Modlitwa o otwarcie się na Ducha Świętego 
Nabożeństwo Drogi Światła
Przerwa na poczęstunek
Apel Jasnogórski
Liturgia odnowienia przyrzeczeń chrzcielnych i bierzmowania
Adoracja Najświętszego Sakramentu połączona 
z modlitwa o odnowienie Darów Ducha Świętego
Zakończenie

(prosimy zabrać z sobą świece i Pismo Święte)

17.00
18.00

18.45
19.00

19.30
19.45
20.30
21.00
21.10
21.30

22.30

22. května - Soběnov
Vigilie před Sesláním Ducha Svatého

Plán:
17.00 - Cesta světla (modlitba)
18.00 - Mše svatá
              vigilie Letnic
19.30 - Obnovení křestních
             slibů a adorace 
             s modlitbou za dary
             Ducha Svatého
20.30 - Požehnání a závěr
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modlitba papeže Františka 
k Panně Marii
Maria.
Ty záříš vždycky na naší cestě
jako znamení spásy a naděje.
Svěřujeme se tobě, Uzdravení nemocných,
jež jsi u kříže byla připojena k bolesti Ježíšově
a zachovala svou víru pevnou.
Ty, Záchrano římského lidu,
víš čeho nám zapotřebí
a jsme si jisti, že se postaráš
aby se, jako v Káni Galilejské,
mohla navrátit radost a veselí
po této chvíli zkoušky.
Pomoz nám, Matko Božské lásky,
abychom se připodobnili vůli Otce
a učinili to, co nám řekne Ježíš,
který vzal na sebe naše utrpení
a obtížil se našimi bolestmi
aby nás – skrze kříž – přivedl
k radosti vzkříšení. Amen.
Pod ochranu tvou se utíkáme,
svatá Boží Rodičko.
Neodmítej naše prosby v našich potřebách,
ale ode všeho nebezpečí vysvoboď nás vždycky,
Panno slavná a požehnaná!
Paní naše,
prostřednice naše,
orodovnice naše,
u Syna nám smilování vypros,
Synu svému nás doporuč,
k Synu svému nás doprovoď. 
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na 2. straně. Takže v celé České republice 
vědí, kde je naše farnost a jak krásná je zde.

Děkuji za všechny květiny, které nám ozdobily kostel 
a zároveň byly našimi zástupci při slavení Velikonoc při 

bohoslužbách. Kdo budete chtít, tak si své rostlinky 
vezměte domů a těmi, které zůstanou, 

nám P. Rafael zkrášlí farní zahradu.

děkuji za všechny květiny

O naší akci napsali:
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PO
RTUS pro děti 



Na tomto čísle
spolupracovali

Duch Svatý, P. Rafael, Zdeněk Vaclík, Jana Vaclíková, 
Martin Ehrlich, Zdeněk Bláha, Jan Ottenschläger, Aneta 
Sumerauerová.

www.farnostvelesin.cz 
www.facebook.com/RKFVelesin

PO
RTUS pro děti 


